
ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO: CHIUSURA DELLA PISTA CICLABILE PRESENTE IN SINISTRA IDRAULCA 
DEL CANALE NAVILE, NEL TRATTO CENTERGROSS - VIA RINGHIERA, PER PRESENZA 
DI AMPI MOVIMENTI FRANOSI SULLE SCARPATE PROSSIME ALLA PISTA.

n. 17 del 19/05/2025

Emessa da: TECNICO URBANISTICO E MANUTENTIVO

A firma di: GRAZIANI MASSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CITTADINI DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO - - 40010 
BENTIVOGLIO (BO)

Soggetti destinatari:

P.IVA 00701881203 - Cod.Fisc. 80008130371 - CAP.40010 - Piazza Martiri per la Libertà n.2 - Tel. 051/6643511 - Fax. 051/6640908



 

 
Ai sensi dell’art.8 L.241/90, si comunica che il Responsabile del Procedimento amministrativo in oggetto è il Geom.Massimo Graziani 

Y:\BE\UTC\MANUELA\ORDINANZE\2025\ ORDINANZA chiusura pista Navile 
P.IVA 00701881203  Cod.Fisc. 80008130371    CAP.40010-P.zza Pace n.1 – Tel. 0516643-525-531 – Fax. 0516640908 

 
Email:ufficio.tecnico@comune.bentivoglio.bo.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OPERE PUBBLICHE 
 

Considerato che il tratto di pista ciclabile che fiancheggia l’alveo del Canale Navile, 
tra l’inizio del territorio comunale a sud e via Ringhiera a nord, si snoda sulla sommità 
delle arginature poste in sinistra idraulica del Canale, nella fascia di territorio tra il 
ciglio della scarpata dell’alveo e le aree coltivate porte a ovest di detto tracciato della 
pista. 

 
Rilevata, in questo tratto, la presenza di movimenti franosi localizzati in più punti, 

che stanno creando pericolosi avvallamenti sulla sede della pista, con forte 
deterioramento del piano di percorrenza. 

 
Preso atto della pericolosità di questi avvallamenti, con dislivelli di grandi 

dimensioni, che potrebbero portare a cadute e incidenti dei ciclisti che si muovono su 
tali tracciati, anche con normali velocità di percorrenza. 

 
Considerata la necessità di dare adeguato e completo ripristino alle scarpate 

tramite opportuni lavori di ripresa delle scarpate e delle parti franate. 
 
Preso atto che detti movimenti franosi interessano lo sviluppo dell’intera scarpata di 

alveo, che risulta essere di proprietà del Demanio regionale e che la competenza del 
ripristino e sistemazione di luoghi spetta, per tanto, alla Regione Emilia-Romagna agli 
specifici uffici deputati. 

 
Considerato che i tempi di esecuzione dei lavori di ripristino avranno una durata 

non ben definita e che la necessità di chiusura per motivi di pubblica incolumità si 
protrarrà per diverse settimane. 

 
Considerata, per dette ragioni, la necessità di dare chiusura totale della pista 

ciclabile nel tratto sopra indicato ai fini della pubblica incolumità, fino a fine lavori e 
completo ripristino dei tratti avvallati. 

 
Visti gli artt. 2, 5, 7 del Nuovo Codice della Strada D. L.vo 30/4/1992 n. 285 ed il 

relativo Regolamento di attuazione (D.P.R. 16/12/1992 n. 495) e ss. mm. ii. 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs 267/2000. 

 
ORDINA 

 
La chiusura completa, ai fini della pubblica incolumità, della pista ciclabile posta in 

sinistra idraulica del Canale Navile nel tratto che va dall’inizio del territorio comunale 
di Bentivoglio a sud fino a via Ringhiera a nord, per tutta la durata dei lavori svolti dal 



 

 
Ai sensi dell’art.8 L.241/90, si comunica che il Responsabile del Procedimento amministrativo in oggetto è il Geom.Massimo Graziani 

Y:\BE\UTC\MANUELA\ORDINANZE\2025\ ORDINANZA chiusura pista Navile 
P.IVA 00701881203  Cod.Fisc. 80008130371    CAP.40010-P.zza Pace n.1 – Tel. 0516643-525-531 – Fax. 0516640908 

 
Email:ufficio.tecnico@comune.bentivoglio.bo.it 

competente servizio regionale, fino a fine lavori e al totale ripristino dei tracciati 
interessati dalle frane e alla rimessa in sicurezza della pista. 
 

DISPONE 

 

Che il corretto posizionamento della segnaletica stradale e delle barriere e 
transenne, atte ad impedire l’accesso sulla pista, sia a carico dei cantonieri facenti 
parte del personale interno del Comune di Bentivoglio. 
 

AVVERTE 

 
Ai sensi dell'art.3, u.c., della Legge 241/1990 e s.mm.ii., si informa che, avverso il 
presente atto, può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente, ai 
sensi della L. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, 
ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 
(sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione dell’ordinanza. 
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Responsabile del 3° Settore Lavori Pubblici Manutenzioni e 
Ambiente, Geom. Massimo Graziani. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici 

Geom. Massimo Graziani 
(firmato digitalmente) 


		2025-05-19T13:10:42+0000
	Massimo Graziani




